SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS DO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES - RDC PRESENCIAL Nº 003/2014

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2014, às 09 horas, reuniu-se a

Subcomissão, constituída pela Portaria n° 001/2014, conforme disposto nos arts. 1° e

3° e seu Parágrafo único, do Decreto Municipal nº 794, de 07/02/2013, Decreto

Municipal nº 4397, de 10/2013 e Decreto Municipal nº 4778, de 11/2013, para, na

forma da lei, proceder à abertura da RDC Presencial n° 003/2014, objeto do processo

nº 57419679/2014, oriundo da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos –

SEMOB, destinado à Contratação de empresa especializada em obras e serviços de

engenharia para a execução da obra de Reurbanização do Córrego Cascavel no trecho

da Avenida Castelo Branco e Avenida Leste-Oeste, para atender a Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos. A abertura dos envelopes contendo as

Documentações ocorreu no dia 29 de julho de 2014, às 09h30m. Após a devida

publicação do resultado de habilitação, foi aberto o prazo recursal, onde nenhuma

empresa interpôs recurso, assim, procedeu-se o curso normal do certame. No horário

estabelecido, comparecerem as empresas: 1- SOBRADO CONSTRUÇÃO LTDA.,

CNPJ: 01.419.308/0001-39, representada pela Sra. Danielle Cristina de Almeida

Alves, CPF: 293.797.108-36; 2- CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S.A.,

CNPJ: 02.156.313/0001-69, representada pelo Sr. Mauro Alves de Melo, CPF:

469.598.231-53; e 3- EMSA – EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS

S.A., CNPJ: 17.393.547/0001-05, representada pela Sra. Adriana Monteiro Rocha

Franco, CPF: 711.726.451-91. Dessa forma, a Subcomissão deu início aos trabalhos

apresentando os envelopes de proposta das empresas habilitadas devidamente lacrados,

os quais se encontravam sob a guarda e responsabilidade desta Subcomissão até a

presente data. Destarte, verificado a sua não violação, a Subcomissão procedeu à

abertura dos envelopes para conhecimento dos preços, condições e rubrica. pela

Subcomissão e licitantes presentes. Os preços foram divulgados e ordenados por

ordem decrescente de vantajosidade.

Empresa CNPJ Proposta Classificada para

SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

Apresentada Lance

Construtora Central

do Brasil S.A.

02.156.313/0001-

69

R$ 48.049.319,73 Sim

Sobrado

Construção Ltda.

01.419.308/0001-

39

R$ 45.801.656,57 Sim

EMSA – Empresa

Sul Americana de

Montagens S.A.

17.393.547/0001-

05

R$ 45.239.000,00

Sim

Após análise das propostas de preços, a Subcomissão verificou que todas as propostas

estão em conformidade com os requisitos estabelecidos no item 08 do Edital. Assim

foi dada como encerrada a fase fechada deste procedimento licitatório, com a

classificação das três melhores propostas, quais sejam:

LICITANTES PROPOSTA INICIAL

Construtora Central do Brasil S.A. R$ 48.049.319,73

Sobrado Construção Ltda. R$ 45.801.656,57

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. R$ 45.239.000,00

Em seguida a Subcomissão, convocou os classificados para apresentação dos lances,

sendo iniciada a disputa aberta, produzindo o seguinte resultado:

MAPA DE LANCES – RDC N° 003/2014

MENOR PREÇO GLOBAL

LICITANTES LANCES – 1ª Rodada

Construtora Central do Brasil S.A. Desistiu

Sobrado Construção Ltda. 45.230.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 45.200.000,00

LICITANTES LANCES – 2ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 45.100.000,00

SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

3

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 45.000.000,00

LICITANTES LANCES – 3ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.990.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.900.000,00

LICITANTES LANCES – 4ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.890.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.880.000,00

LICITANTES LANCES – 5ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.860.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.850.000,00

LICITANTES LANCES – 6ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.830.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.800.000,00

LICITANTES LANCES – 7ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.750.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.730.000,00

LICITANTES LANCES – 8ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.720.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.700.000,00

LICITANTES LANCES – 9ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. 44.690.000,00

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.680.000,00

LICITANTES LANCES – 10ª Rodada

Sobrado Construção Ltda. Desistiu

EMSA – Empresa Sul Americana de Montagens S.A. 44.680.000,00

Nenhuma empresa comprovou sua condição de empresa de pequeno porte e/ou

microempresa, não sendo utilizada a prerrogativa da Lei Complementar n° 123/2006.

Foi realizada tentativa de negociação com a empresa que apresentou menor preço,

porém, sem êxito, mantendo-se o valor do último lance ofertado, qual seja, R$

44.680.000,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais) da empresa EMSA –

Empresa Sul Americana de Montagens S.A. Concluída a fase de lances e negociações,

a Subcomissão decide pela suspensão, visando análise detalhada da proposta ajustada

que deverá ser apresentada pela empresa EMSA – Empresa Sul Americana de

Montagens S.A., no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, conforme estabelecido no item

7.2 e 8.15.1 do Edital. O julgamento da referida proposta, será realizado

posteriormente pela Subcomissão e publicado na forma da lei. Concluída esta fase e

nada mais havendo a relatar encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata que após

SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

4

lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Subcomissão e licitantes

presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata

será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios

desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de

publicação conforme determina a lei.

Lucíula Santana dos Santos Ferreira

Membro

           Rumualda Cristina Santana                            Ednelson Vieira do Nascimento

                         Membro                                                           Membro

1 – SOBRADO CONSTRUÇÃO LTDA. ____________________________________

CNPJ 01.419.308/0001-39

2 – CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S.A. __________________________

CNPJ 02.156.313/0001-69

3 – EMSA – EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S.A. ____________

CNPJ 17.393.547/0001-05